
 

CS    CS 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE 

V Bruselu dne 2.7.2014  
COM(2014) 397 final 

ANNEX 1 

  

PŘÍLOHA 
 
  

návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, 

kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech, směrnice 94/62/ES o obalech a 
obalových odpadech, směrnice 1999/31/ES o skládkách odpadů, směrnice 2000/53/ES o 
vozidlech s ukončenou životností, směrnice 2006/66/ES o bateriích a akumulátorech a 

odpadních bateriích a akumulátorech a směrnice 2012/19/EU o odpadních elektrických 
a elektronických zařízeních za účelem revize cílů a zjednodušení mechanismů pro 

kontrolu dodržování předpisů 

{SWD(2014) 207 final} 
{SWD(2014) 208 final} 
{SWD(2014) 209 final} 
{SWD(2014) 210 final}  



 

1 

 

PŘÍLOHA VI 

Složení komunálního odpadu 

Komunální odpad se skládá z odpadu z domácností a odpadu pocházejícího z maloobchodu, malých 
podniků, kancelářských budov a institucí (např. škol, nemocnic, veřejných budov), jenž je podobné 
povahy a podobného složení jako odpad z domácností. Jeho sběr provádí obce nebo subjekty jimi 
pověřené.  

Komunální odpad tvoří: 

– objemný odpad (např. bílé zboží, nábytek, matrace), 

– zahradní odpad, listí, posekaná tráva, pouliční odpad, obsah odpadkových košů 
a odpad z tržnic, 

– odpad pocházející z vybraných komunálních služeb, tj. odpad z údržby parků 
a zahrad a pouličního úklidu; 

Tvoří jej rovněž odpad stejného původu a podobný co do povahy a složení: 

– jehož sběr se neprovádí jménem obce, ale přímo prostřednictvím systémů 
odpovědnosti výrobců nebo jej provádí soukromé neziskové instituce za 
účelem jeho opětovného použití a recyklace, a to především odděleným 
sběrem, 

– který pochází z venkovských oblastí, kde nefunguje pravidelný svoz odpadu. 
Jeho součástí není: 

– odpad z kanalizační sítě a zpracování odpadu, včetně kalů z čistíren odpadních 
vod, 

– stavební a demoliční odpad. 
PŘÍLOHA VII 

Minimální požadavky na rozšířenou odpovědnost výrobce 

Při rozvoji a uplatňování rozšířené odpovědnosti výrobce členské státy: 

1. zohledňují technickou proveditelnost a ekonomickou životaschopnost a celkové 
dopady na životní prostředí, lidské zdraví a společnost, přičemž berou v úvahu 
nezbytnost zajištění řádného fungování vnitřního trhu; 

2. zajistí jasné vymezení úloh a povinností jednotlivých subjektů zapojených 
do uplatňování rozšířené odpovědnosti výrobce, včetně výrobců a dovozců 
uvádějících zboží na trh Evropské unie a jejich systémů dodržování předpisů, 
soukromých nebo veřejných subjektů, místních orgánů a případně účastníků sociální 
ekonomiky; 

3. stanoví měřitelné cíle v oblasti prevence, přípravy k opětovnému použití, opětovného 
použití, recyklace a/nebo obnovy zaměřené na splnění přinejmenším stávajících 
kvantitativních cílů stanovených v příslušných právních předpisech Evropské unie 
o odpadech; 



 

2 

 

4. zajistí, aby držitelé odpadu, na které se vztahuje rozšířená odpovědnost výrobce, měli 
nezbytné informace o dostupných systémech sběru odpadu; 

5. stanoví postup pro podávání zpráv s cílem shromažďovat údaje o produktech 
uváděných na trh a – poté, co skončí životní cyklus těchto produktů – o jejich sběru 
a zpracování v souladu s hierarchií způsobů nakládání s odpady a v případě potřeby 
stanoví materiálové toky; 

6. zajistí, aby finanční příspěvky do systémů rozšířené odpovědnosti výrobce od 
výrobců nebo dovozců uvádějících produkty na trh Evropské unie: 

6.1. pokrývaly veškeré náklady nakládání s odpady, včetně odděleného sběru 
a zpracování odpadu, dostatečného informování držitelů odpadu, shromažďování 
údajů a podávání zpráv, 

6.2. zohledňovaly příjmy z prodeje druhotných surovin pocházejících z odpadu, 

6.3. byly vypočítávány na základě skutečných nákladů vynaložených na zacházení s 
jednotlivými výrobky uváděnými na trh Unie na konci jejich životnosti, na něž se 
vztahuje daný režim, 

6.4. podpořily předcházení vzniku odpadků a iniciativy na jejich odstranění; 

7. zavedou postup pro uznávání systémů rozšířené odpovědnosti výrobce s cílem: 

7.1. zajistit transparentnost systémů jak z hlediska příspěvků placených výrobci, včetně 
dopadu na prodejní ceny, tak z hlediska dopadu na konkurenceschopnost a 
otevřenost pro malé podniky a zařízení, 

7.2. vymezit zeměpisné pokrytí těchto systémů, 

7.3. zajistit domácím výrobcům a dovozcům rovné zacházení, 

7.4. zajistit mechanismus sebekontroly prostřednictvím pravidelných auditů těchto 
systémů prováděných třetí stranou, pokud jde o: 

– 7.4.1. řádné finanční řízení systému – výpočet celkových nákladů podle druhu 
produktů; využívání vybraných prostředků a 

– 7.4.2. řádný sběr a zpracování odpadu, kontrolu zákonnosti přepravy odpadů 
a kvality údajů a podávání zpráv; 

8. stanoví přiměřené sankce v případě nesplnění cílů a/nebo neplnění těchto požadavků; 

9. vytvoří odpovídající kontrolní a donucovací prostředky, uspořádají a povedou 
formální a pravidelný dialog mezi zúčastněnými subjekty. 

PŘÍLOHA VIII 

Opatření, která mají být zvážena v rámci plánu uvedeného v článku 11a (Systém včasného 
varování) 

V rámci plánu dodržování předpisů, který navrhnou členské státy, u nichž hrozí nedodržení cílů, se 
zváží přijetí těchto opatření: 

– opatření zaměřená na zlepšení kvality statistik a vytváření jasných prognóz ohledně 
kapacit nakládání s odpady a cílů, které ještě zbývá splnit, uvedených v čl. 11 odst. 2 
této směrnice, čl. 6 odst. 1 směrnice 94/62/ES a čl. 5 odst. 2 písm. a), b) a c) 
směrnice 1999/31/ES; 



 

3 

 

– lepšího využití klíčových ekonomických nástrojů, mj.: 

– postupného zvýšení zdanění ukládání na skládkách u všech kategorií odpadu 
(komunálních, inertních a jiných), 

– zavedení nebo zvýšení daní ze spalování odpadu nebo uvalení zvláštního 
zákazu spalování recyklovatelného odpadu, 

– postupného rozšíření režimů platby podle množství odpadu na celé území 
členských států coby pobídek pro výrobce komunálního odpadu ke snižování 
množství odpadu, jeho opětovnému použití a recyklaci, 

– opatření na zlepšení nákladové efektivnosti stávajících a budoucích systémů 
odpovědnosti výrobců (včetně podrobných opatření k uplatňování a načasování 
minimálních požadavků na rozšířenou odpovědnost výrobce obsažených 
v příloze VII); rozšíření působnosti systému odpovědnosti výrobce na nové 
toky odpadů, 

– ekonomických pobídek pro místní orgány, aby podporovaly prevenci, rozvoj 
a rozšiřování systémů odděleného sběru odpadu, 

– opatření na podporu rozvoje odvětví opětovného použití, 

– opatření na potlačení škodlivých subvencí, jež nejsou v souladu s hierarchií 
způsobů nakládání s odpady; 

– technických a rozpočtových opatření na podporu rozvoje trhů pro opětovné využití 
výrobků a recyklovaných (včetně kompostovaných) materiálů a také na zlepšení 
kvality recyklovaných materiálů; 

– opatření na zvýšení povědomí veřejnosti o řádném nakládání s odpady a snižování 
množství odpadků, mj. příležitostných kampaní usilujících o snížení množství 
odpadů u zdroje a dosažení vysoké úrovně účasti na systémech odděleného sběru 
odpadu; 

– opatření k zajištění náležité koordinace mezi všemi příslušnými orgány veřejné 
správy, které působí v oblasti nakládání s odpady, jakož i zapojení dalších klíčových 
zúčastněných stran; 

– využívání evropských strukturálních a investičních fondů k financování rozvoje 
infrastruktury nakládání s odpady potřebné k plnění příslušných cílů;  

– jakýchkoli relevantních alternativních nebo doplňujících opatření sloužících dosažení 
téhož účelu. 

Plán musí být vypracován na základě vyhodnocení stávajících plánů pro nakládání s odpady a po 
konzultaci s příslušnými zúčastněnými stranami a příslušnými orgány veřejné správy, které působí 
v oblasti nakládání s odpady. K plánu musí být přiloženy nejen výsledky těchto konzultací, ale také 
posouzení jeho očekávaných účinků na dosažení příslušných cílů, jichž se plán týká. Dále je třeba 
přiložit přesný časový rozvrh uplatňování navrhovaných opatření. 

V případě potřeby budou součástí plánu revidované plány nezbytné infrastruktury a v případě 
nutnosti se připojí návrh harmonogramu úpravy stávajících vnitrostátních nebo regionálních plánů 
pro nakládání s odpady podle článku 28 a programů pro předcházení vzniku odpadů, jak jsou 
vymezeny v článku 29. “. 

 


